
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG,

CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BCĐ
Hớn Quản, ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về
việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-BCĐ ngày 02/4/2024 của Ban chỉ đạo công
tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình về thực hiện Chương trình giáo dục
đạo đức, lối sống năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1085/KH-SVHTTDL ngày 22/4/2024 của Sở VH, TT &
DL về triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên
địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin tại Tờ trình số 239/TTr-
VHTT ngày 24/4/2024;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc
gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các đoàn thể,
tổ chức xã hội và gia đình quan tâm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,
bền vững.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các gia đình, tổ chức và cá nhân trong
phòng, chống bạo lực gia đình.

-  Tôn vinh các giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, đẩy mạnh
tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa
ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt
Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ.

          2. Yêu cầu

-  Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại
chúng. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục
đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân.

-  Các hoạt động tổ chức quy mô phù hợp, trang trọng, tiết kiệm, đảm bảo
hiệu quả; các hoạt động tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam được tổ chức gắn
với Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình để tạo hiệu ứng
truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong tháng 6 năm 2024.
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II. CHỦ ĐỀ, TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề truyền thông: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”

2. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển
bền vững;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng,
chống bạo lực gia đình;

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm
pháp luật;

-  Mọi  hành vi  bạo lực gia  đình cần được phát  hiện,  ngăn chặn và xử lý
nghiêm.

- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực
gia đình;

- Bỏ mặc không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện
của trẻ em.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Phát động chiến dịch truyền thông thực hiện tháng hành động quốc gia về
phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2024; tuyên truyền
phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước
về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; các kỹ năng ứng phó với
bạo lực, kiến thức xây dựng gia đình “no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Phát động “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” vào Ngày Gia đình Việt
Nam trong khung giờ từ 17h - 19h (Thứ Sáu, ngày 28/6/2024) với ý nghĩa trân
trọng những giây phút sum họp bên bữa cơm gia đình hạnh phúc, đầm ấm. Qua đó,
nêu cao những giá trị của gia đình, tình cảm của ông bà, cha mẹ, con cháu, vợ
chồng, anh em, tôn kính bậc sinh thành, yêu thương chăm sóc con trẻ, sự quan tâm,
chia sẻ và gắn kết tình cảm giữa các thế hệ, thành viên để cùng nhau xây dựng gia
đình tiến bộ, hạnh phúc.
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1.2. Hình thức truyền thông

- Các hình thức truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình như: mít tinh,
hội thi, hội thảo, hội nghị, hội diễn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền
trên truyền hình, báo chí, mạng xã hội, tin nhắn điện thoại; treo các băng rôn, áp
phích tại cổng cơ quan, tổ chức, nơi tập trung đông người qua lại như khu công
nghiệp, trường học, bệnh viện, chợ, trung tâm thương mại và khu dân cư; lồng ghép
nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

- Trên hệ thống loa truyền thanh các xã, thị trấn về tình hình bạo lực gia đình;
các hành vi và hậu quả của bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của
cá nhân, gia đình, tổ chức trong phòng, chống bạo lực gia đình; các địa chỉ hỗ trợ
nạn nhân bạo lực gia đình…

- Tổ chức các đợt truyền thông, sinh hoạt nhóm tại các buổi sinh hoạt chi bộ,
công đoàn, chi đoàn ở các cơ quan; các câu lạc bộ, nhóm của các hội, đoàn thể ở cơ sở.

2. Tổ chức các hoạt động

- Tổ chức Ngày hội gia đình huyện Hớn Quản 2024 (cấp huyện).

- Tham dự Ngày hội gia đình tỉnh Bình Phước năm 2024.

Tổ chức hội nghị, tập huấn, nói chuyện chuyên đề; các hoạt động giao lưu
văn hóa, văn nghệ, thời trang; vẽ tranh, thi thể thao gia đình; treo băng rôn; áp
phích ở những khu đông dân cư; lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống
bạo lực gia đình trong sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể ở cộng đồng dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

-  Chủ trì tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 và hưởng ứng
“Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2024; phối hợp
các đơn vị có liên quan và địa điểm tổ chức các hoạt động truyền thông.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội gia đình huyện Hớn Quản
năm 2024 và Kế hoạch tham gia Ngày hội gia đình tỉnh Bình Phước lần thứ XIII
năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến
đường chính của huyện Hớn Quản và tại cơ quan.

2. Thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thực hiện tuyên truyền
Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo
lực gia đình năm 2024 phù hợp với tình hình của đơn vị.

3. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình địa phương.

-  Phối hợp với  hệ thống chính trị xã, thị trấn  triển khai thực hiện các hoạt
động tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 và Tháng hành động quốc
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gia về phòng, chống bạo lực gia đình, tham gia các hoạt động do huyện tổ chức.

4. Kinh phí

- Thực hiện theo phân cấp quản lý;

- Sử dụng nguồn kinh phí đã cấp cho Công tác gia đình năm 2024;

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống
bạo lực gia đình. Yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện
và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Phòng Văn  hóa - Thông tin) trước
ngày 25/5/2024 để tổng hợp, báo cáo Sở VHTTDL, Uỷ ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Sở VHTT&DL (báo cáo);
- TT HU. TT HĐND huyện;
- CT các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVH huyện;
- BCĐ công tác gia đình và
Phòng, chống bạo lực gia đình;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

          

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ
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